
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 585 / 2019

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  PER  PROGETTO  DI  QUALIFICAZIONE 
SCOLASTICA  ALLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  M.  VALENTINI  DI 
SALVATERRA - FONDO NAZIONALE INTEGRATO 0-6 D.LGS. N. 65/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000";

 n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

VISTO il decreto del  Sindaco n.  23 del  10/07/2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA la  delibera  di  giunta  comunale  n.  2019/27  del  28/2/2019  ad  oggetto: 
“FONDO  NAZIONALE  D.LGS.  N.  65/2017  -  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE 
CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6” con cui si dava 
atto che il Comune di Casalgrande ritiene di utilizzare le risorse assegnate tramite il Fondo 
Nazionale come segue: “[..] una quota pari  a euro 15.378,65 a titolo di  contributo alle 
scuole infanzia paritarie sulla base degli iscritti 3-6 finalizzato a progetti di qualificazione 
scolastica”;

CONSIDERATO che:
-  con comunicazione di cui al prot. n. 18897 del 08/10/2019  è stato richiesto alla 
Scuola  infanzia  M.  Valentini di  trasmettere  all’Amministrazione  comunale  la 
rendicontazione relativa i progetti di qualificazione scolastica di cui sopra; 
- con comunicazione di cui al prot. n. 19733 del 21/10/2019 della Scuola infanzia M. 
Valentini  acquisita  agli  atti,  sono  state  trasmesse  le  schede  con  cui  sono  stati 
rendicontati i progetti “corso di acquaticità” e “progetto di lingua inglese” indirizzati, 
rispettivamente,  alla  Sezione 5 anni  ed alle  Sezioni  3,  4  e 5 anni  delle  scuola 
dell’infanzia;
- le suddette schede riportano in modo analitico: titolo del progetto, finalità, risultati  
attesi, destinatari, e spese sostenute;

RITENUTO pertanto di procedere alla erogazione del contributo di riferimento pari a euro 
7.508,51  a  titolo  di  contributo  per  progetti  di  qualificazione  scolastica  delle  scuole  di 
infanzia paritarie, sulla base della rendicontazione presentata;

ATTESO che:
-  è stato acquisito  il  DURC di  cui  al  prot.  num. INAIL_17362598,  valido fino al 
07/11/2019, con  esito di regolarità;
-  il capitolo  di  spesa  1350535/3  “CONVENZIONI  SCUOLE  DELL’INFANZIA 
PRIVATE” del bilancio di previsione 2019 presenta la necessaria disponibilità;

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D.  Lsg.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

 di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2. Di erogare alla Scuola dell’infanzia M. Valentini di Salvaterra il contributo di euro 
7.508,51, per i progetti di “attività motoria” e “avvicinamento alla lingua inglese”; 

3. Di assumere, a tal fine, impegno di spesa per euro  7.508,51 al capitolo di spesa 
350535/3  “CONVENZIONI  SCUOLE  DELL’INFANZIA  PRIVATE”  del  bilancio  di 
previsione 2019;

4. Di  autorizzare  la  liquidazione  della  spesa  di  euro  7.508,51,  dando  mandato 
all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  previa  applicazione  della  relativa 
ritenuta d’acconto prevista per i contributi pubblici;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

6. Di dare atto che i contributi  di cui al  presente atto saranno imputati  al  centro di 
costo  "1206  -  Scuola  dell'infanzia  convenzionate", ai  fini delle  rilevazioni  di 
Contabilità analitica; 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019)";

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9. Di  dare atto  che responsabile  del  procedimento è  il  sottoscritto  responsabile  di 
servizio Alberto Soncini;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  26, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1350535/3 2019 203
7

EROGAZIONE 
CONTRIBUTO PER 
PROGETTO DI 
QUALIFICAZIONE 
SCOLASTICA ALLA 
SCUOLA 
DELL'INFANZIA M. 
VALENTINI DI 
SALVATERRA

SCUOLA 
MATERNA 
PARR."MARIA 
VALENTINI"

€7.508,51

 

Lì, 24/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


